
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-173 del 02/03/2023

Oggetto Servizio  Qualità  Ecomanagement  Formazione.  Affida-
mento diretto ad ACCREDIA del Servizio di riaccredita-
mento del Laboratorio Multisito, in conformità alla norma
UNI CEI EN ISO/IEC 17043:2010 . CIG ZA43A24FDD.

Proposta n. PDTD-2023-172 del 02/03/2023

Struttura adottante Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente adottante Dott.ssa Barbara  Villani

Struttura proponente Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente proponente Dott.ssa Barbara  Villani

Responsabile del procedimento Dott.ssa Marta Ranieri

Questo giorno 02 (due) marzo 2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile del Ser-

vizio Qualita' Ecomanagement Formazione, Dott. Villani Barbara, ai sensi del Regolamento Arpae

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Qualità Ecomanagement Formazione. Affidamento diretto ad ACCREDIA

del Servizio di riaccreditamento del Laboratorio Multisito, in conformità alla norma UNI CEI

EN ISO/IEC 17043:2010 . CIG ZA43A24FDD.

VISTO:  
- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 "Direzione  Amministrativa.  Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il

triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo

per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio

2023";

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 "Direzione  Amministrativa.  Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n.

114 del 23/10/2020;

- il   Regolamento   per   la   disciplina   dei   contratti   pubblici   di   servizi   e   forniture   di   Arpae

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

RICHIAMATO:

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mod. int.;

- il   Decreto   Legge   n.   76   del   16   luglio   2020   “Misure   urgenti   per   la   semplificazione   e

l'innovazione digitale” come modificato dalla legge n. 120 dell’11 settembre 2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e

snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021, convertito con Legge 29 luglio 2021,

n. 108;

PREMESSO:

− che  Arpae  ha  previsto  nell’ambito   della   propria  politica  della   Qualità,  di  mantenere  ed

implementare il Sistema Qualità dei laboratori della rete laboratoristica, individuando fra i

suoi obiettivi  il mantenimento  e l’estensione dell’accreditamento  UNI CEI EN ISO/IEC

17043:2010 ”Valutazione della   conformità-Requisiti  generali  per   prove   valutative

interlaboratorio” per alcune sedi;

− che, per l’anno 2023, è prevista la visita di valutazione per il riaccreditamento che si terrà nei

giorni di 25 e 26  maggio 2023 ( secondo piano di visita  formalizzato da Accredia);

− che si rende necessario provvedere alla fornitura del Servizio di accreditamento (norma di

riferimento UNI CEI EN ISO/IEC 17043:2010) per le motivazioni di cui sopra;

− che per tali servizi la concorrenza è assente in quanto con il Decreto 22 dicembre 2009 il



Ministero dello Sviluppo Economico ha provveduto alla “Designazione di Accredia quale

unico   organismo   nazionale   italiano   autorizzato   a   svolgere   attività   di   accreditamento   e

vigilanza del mercato” e con altro  Decreto 22 dicembre 2009 il  Ministero dello Sviluppo

Economico ha altresì impartito “Prescrizioni relative all’organizzazione ed al funzionamento

dell’unico organismo nazionale italiano autorizzato a svolgere attività di accreditamento in

conformità al regolamento (CE) n. 765/2008”;

− che, in virtù di tali elementi,  è attiva tra Arpae ed ACCREDIA una convenzione per la

concessione da parte di ACCREDIA dell'accreditamento secondo la norma UNI CEI EN

ISO/IEC 17043:2010, con validità dal 25.09.2019 al 24.09.2023 (acquisita agli atti con prot.

PG/2019/151281 del 10/02/19);

− che, nel 2022, ACCREDIA ha eseguito attività regolari, nel rispetto dei tempi e dei costi

pattuiti;

CONSIDERATO:

− che   è   stata   condotta   da   parte   del   servizio   SQEF   l'attività   istruttoria   volta   a   definire   le

caratteristiche del servizio da affidare e ad individuare la corretta procedura di scelta del

contraente;

− che, con lettera prot. n. 36225/23//sp del 19/01/23 (acquisita agli atti da Arpae con Prot.

PG/2023/0011141 del 20/01/2023), Accredia ha notificato il costo stimato della visita di

valutazione per il riaccreditamento per un importo pari a € 5.390,00( oltre IVA);

− che ai suddetti costi  vanno aggiunti i costi (come da Tariffario Accredia TA-00 rev. 9 del

3/11/21) per il diritto annuo di mantenimento  pari a € 1.300,00 (oltre IVA), i costi per la

presentazione della domanda di accreditamento pari a  € 1.000,00 (oltre IVA);

− che a tali spese   vanno aggiunte, inoltre,   le spese di viaggio e soggiorno per gli ispettori

incaricati che non sono quantificabili a priori, perché determinate dal piano di viaggio degli

ispettori incaricati ma che in linea di massima possono essere stimate in Euro 1.500,00 (oltre

IVA) e comunque sono regolamentate al punto 6 del suddetto Tariffario di accreditamento

TA-00;

− che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999,

né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad

oggetto servizi con le caratteristiche essenziali idonee a soddisfare lo specifico fabbisogno

dell'amministrazione scrivente;

− che l'unico operatore economico in grado di rispondere alle esigenze dell'amministrazione è a

tutt'oggi l'Ente Italiano di Accreditamento (ACCREDIA);

− che i servizi sopradescritti non rientrano fra le categorie merceologiche oggetto dei Bandi del

mercato   elettronico   della   pubblica   amministrazione   (MEPA),   e   che   ACCREDIA   non   è



abilitata al Bando "Beni e servizi" del mercato elettronico dell'Agenzia regionale Intercent-

ER; 

− che   l'appalto   non   rientra   nelle   categorie   merceologiche   oggetto   dei   Criteri   Ambientali

Minimi;

CONSIDERATO:

− che   è   stato   acquisito   il   seguente   numero   di   CIG   ZA43A24FDD   attribuito   dal   Sistema

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

− che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza

della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati suddetti rischi, pertanto non è stato

necessario provvedere alla redazione del DUVRI ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs 81/08;

DATO ATTO:

− che è stato acquisito il DURC on line di ACCREDIA, risultato regolare;

− che è stato verificato il casellario Anac con esito positivo;

− che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale in forma elettronica;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

- che non sussistono situazioni  di conflitto  di interesse,  anche potenziale,  secondo quanto

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;  

RITENUTO:

− per   tutto   quanto   sopra   esposto,   di   procedere,   nell'ambito   della   convenzione   in   essere

(acquisita agli atti con prot. PG/2019/151281 del 10/02/19), all'affidamento diretto, ai sensi

dell’art. 1 comma 2, lett. a) del decreto Legge 76 del 16 luglio 2020,  convertito in legge

dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 comma 1 lett.a) par. 2.1) del

D.L.n. 77/2021,  del Servizio di valutazione per il riaccreditamento, per l'anno 2023, del

Laboratorio   Multisito  in   conformità   alla   norma   UNI   CEI   EN   ISO/IEC   17043:2010,  ad

ACCREDIA, con sede in Roma alla via G. Saliceto (C.F. e P. IVA 10566361001), al prezzo

complessivo di euro  € 9.190,00 (oltre IVA), alle condizioni di cui al preventivo recante il

prot. n. 36225/23//sp del 19/01/23, così dettagliato:

Descrizione del servizio Costo in euro ( escluso IVA)

visita di valutazione per il riaccreditamento € 5390.00

diritto annuo di mantenimento € 1.300,00

costi per la presentazione della domanda di 
accreditamento 

€ 1.000,00



Costo complessivo € 9.190,00

− di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la

disciplina dei contratti pubblici e di servizi e forniture vigente in Arpae,   la D.ssa Marta

Ranieri  di Arpae ER - Referente Unità Accreditamento;

DATO ATTO:

− che   è   stato   acquisito   il   parere   favorevole   di   regolarità   contabile   espresso,   ai   sensi   del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 111

del   13/11/2019   e   revisionato   con   D.D.G.    n.   114   del   23/10/2020,  dal   Servizio

Amministrazione   Bilancio   e   Controllo   Economico   nella   persona   del   dott.   Alessandro

Antenucci, titolare di incarico di funzione presso l’Unità Budget, Controllo economico e

Fatture/Fornitori.

                                                                    DETERMINA

1. per tutto quanto sopra esposto, di procedere, nell'ambito della convenzione in essere

(acquisita agli atti con prot. PG/2019/151281 del 10/02/19), all'affidamento diretto, ai

sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del decreto Legge 76 del 16 luglio 2020,  convertito

in legge dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 comma 1

lett.a) par. 2.1) del D.L.n. 77/2021, del Servizio di valutazione per il riaccreditamento,

per l'anno 2023, del Laboratorio Multisito  in conformità alla norma UNI CEI EN

ISO/IEC 17043:2010, ad ACCREDIA, con sede in Roma alla via G. Saliceto (C.F. e

P. IVA 10566361001), al prezzo complessivo di euro  € 9.190,00 (oltre IVA), alle

condizioni di cui al preventivo recante il prot. n. 36225/23//sp del 19/01/23, così

dettagliato:

Descrizione del servizio Costo in euro ( escluso IVA)

visita di valutazione per il riaccreditamento € 5390.00

diritto annuo di mantenimento € 1.300,00

costi per la presentazione della domanda di 
accreditamento 

€ 1000,00

Costo complessivo € 9.190,00

2. di perfezionare il contratto con ACCREDIA mediante corrispondenza commerciale,

con modalità elettronica;

3. di dare atto che al Responsabile del procedimento spettano le funzioni di direttore



dell'esecuzione, e che pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali,

anche ai fini del pagamento delle fatture;

4. di dare atto che l’importo di Euro 11.211,80 (IVA inclusa), avente natura di Servizi

vari"   sottoconto   "Servizi   per   accreditamento   e   certificazione   qualità",   è   a   carico

dell’esercizio 2023, è compreso nel budget annuale 2023 e nel bilancio preventivo

pluriennale 2023-2025 con riferimento al centro di responsabilità SQEF;

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di

cui   all'art.   29   del   d.lgs.   50/2016,   ed   è   a   tal   fine   pubblicato   sul   sito

dell'amministrazione, alla voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

La Responsabile del Servizio

Qualità, Ecomanagement, Formazione 

Dott.ssa Barbara Villani



N. Proposta:   PDTD-2023-172   del    02/03/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

OGGETTO:   Servizio Qualità Ecomanagement Formazione. Affidamento diretto 
ad  ACCREDIA  del  Servizio  di  riaccreditamento  del  Laboratorio 
Multisito,  in  conformità  alla  norma  UNI  CEI  EN  ISO/IEC 
17043:2010 . CIG ZA43A24FDD.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  02/03/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


